Дело№1-20/2019г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Пос. Глушково 22 марта 2019 года.

Глушковский районный суд Курской области в составе: 

председательствующего судьи Вензенко Н.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Глушковского района Курской области Мищенко О.А.,

подсудимого ФИО8,

защитников Пыжовой Г.В., представившей удостоверение №1205 от 17.12.2015 года и ордер №025532 от 14.03.2019 года, выданный адвокатским кабинетом «Адвокат Пыжова Галина Васильевна » Адвокатской палаты Курской области, Кононова Александра Викторовича предоставившего удостоверение №1178 от 17.11.2015 года и ордер №055944 от 14.03.2019 года, выданный адвокатским кабинетом «Адвокат Кононов Александр Викторович»

при ведении протокола судебного заседания секретарем Радионовой Е.Н.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживавшего по адресу: 

<

адрес> гражданина Украины, с высшим образованием, не женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного на территории Украины, не судимого, имеющего меру пресечения в виде содержания под стражей, с 7 декабря 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 229.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

04 декабря 2018 года в 17 часов 30 минут у ФИО8, которому достоверно было известно о том, что оборот наркотического средства каннабис (марихуана) на территории РФ запрещён, находившегося в 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение на территорию РФ через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС хранившегося у него наркотического средства каннабис (марихуана) для последующего незаконного хранения без цели сбыта и личного его употребления на территории РФ.

04 декабря 2018 года ФИО8, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства - каннабисс (марихуана), храня при себе в капюшоне одетой на нем куртки бумажный сверток из тетрадного листа в клетку с содержащимся в нём наркотическим средством каннабис (марихуана), общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 0,81 грамма, прибыл в 19 часов 35 минут в качестве пассажира на автомобиле марки «Мерседес Спринтер», государственный регистрационный знак № в зону пограничного и таможенного контроля на ДАПП «Теткино» Глушковского таможенного поста Курской таможни расположенного по адресу: Курская область, Глушковский район, где осознавая общественную опасность своих действий, имея возможность руководить ими, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в ходе осуществления пограничного контроля с 19 часов 35 минут до 21 часа 15 минут, скрыл от пограничного контроля незаконно хранившееся при нем наркотическое средство каннабис (марихуана), указав уполномоченным должностным лицам Пограничного управления ФСБ РФ по Курской области, что запрещённых к ввозу на территорию РФ и к обороту на территории РФ предметов и веществ при нём не имеет, тем самым незаконно переместив его через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. После чего, 04 декабря 2018 года, в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 35 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО8 и его вещей, указанное наркотическое вещество каннабис (марихуана), незаконно хранившееся им в бумажном свертке из тетрадного листа в клетку в капюшоне одетой на нём куртки было обнаружено и изъято сотрудниками Пограничного управления ФСБ РФ по Курской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении выше указанного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и показал, что 03 декабря 2018 года примерно около 23 часов его знакомый по имени Александр в г.Сумы Украина приобрел марихуану, хранящуюся в спичечном коробке, после чего они вместе ночью с 03 на 04 декабря 2018 года в ходе распития спиртного часть ее употребили путем курения, а оставшуюся марихуану он забрал себе, пересыпав на тетрадный листок в клетку, который свернул и положил в капюшон своей куртки. 04 декабря 2018 года примерно 17 часов 00 минут он на маршрутном такси, микроавтобусе марки «Мерседес Спринтер» с государственным регистрационным знак № следовавшем по маршруту г. Сумы Украина - г. Москва Россия, выехал в г.Москва, при этом в капюшоне одетой на нем куртки лежал вышеуказанный сверток с ней марихуаной, которую он решил взять с собою в Россию для личного употребления путем курения. Примерно в 19 часов 35 минут того же дня он прибыл в двухсторонний автомобильный пункт пропуска «Теткино», расположенный в Глушковском районе Курской области РФ, где после проверки его документов сотрудники пограничной службы попросили пройти в служебное помещение, в котором на их вопросы ответил, что никаких запрещенных предметов, веществ у него нет, но в ходе его личного досмотра сотрудниками пограничного наряда была в капюшоне его куртки обнаружена марихуана, при этом вел он себя обычно, в состоянии опьянения не находился. После его личного досмотра, изъятый у него сверток из тетрадного листа в клетку, с находящейся в нем марихуаной был упакован в бумажный конверт, который был в его присутствии и в присутствии двух понятых, опечатан сотрудником пограничной службы.

Несмотря на признание вины ФИО8, в совершении указанного в установочной части приговора преступления, его вина в его совершении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенными показаниями свидетелей в порядке ст.281 УПК РФ, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз, оглашёнными в порядке ст.285 УПК РФ. Имеющиеся доказательства согласуются между собой, являются допустимыми, достоверными, объективно подтверждёнными в судебном заседании, поскольку добыты в соответствии с требованиями процессуального закона, достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Так свидетель ФИО3 в ходе предварительного следствия показала (т.1 л.д. л.д.41-42), что 04 декабря 2018 года в ходе выполнения приказа на охрану государственной границы РФ в ДАПП «Тёткино», расположенном вблизи п. Теткино Глушковского района Курской области по проверки документов на въезд в РФ примерно в 19 час 35 минут в ходе проверки документов ФИО8, прибывшего на территории ДАПП «Тёткино», со стороны территории государства Украины на взъезд на территорию РФ в качестве пассажира автомобиля микроавтобус марки «Мерседес Спринтер» с государственным регистрационным знаком № она обратила внимание на то, что его поведение не соответствовало окружающей его обстановке, он нервничал, отводил свой взгляд в сторону и вёл себя излишне эмоционально. В связи с чем он вызвал у нее подозрение, о чем она сообщила старшему пограничного наряда ФИО4 который после оформления ею документов ФИО8, забрал ФИО8 с собой и они проследовали в служебное помещение на территории ДАПП «Тёткино». На следующий день от ФИО4 ей стало известно о том, что в ходе проведения личного досмотра ФИО8 в капюшоне одетой на нем кутки, был обнаружен сверток из тетрадного листа в клетку, внутри которого находилась измельченная растительная масса по внешним признакам похожая на части растения конопля.

Свидетель ФИО4 в ходе предварительного следствия (т.1л.д.50-52) дал показания аналогичные показаниям свидетелю ФИО3 дополнив, что в служебном помещении ДАПП «Теткино» ФИО8 на неоднократные вопросы сотрудника ПУ ФСБ России ФИО5 в ходе проверочных мероприятий, ответил, что он не провозит с собой на территорию РФ, запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества и что таковых предметов и веществ при нём и в провозимом им багаже нет. При этом ФИО8 нервничал, отводил свой взгляд в сторону и вёл себя излишне эмоционально, особенного заметно это было тогда, когда ему задавались вопросы о том, что имеются ли при нём и в его багаже оружие, боеприпасы, наркотические средства. После этого он принял решение о проведении в отношении ФИО8 его личного досмотра, в ходе которого ФИО5 в присутствии него, ФИО6 ФИО7 обнаружил в капюшоне одетой на ФИО8 куртки сверток из тетрадного листа в клетку внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета, по внешним признакам схожим предположительно на марихуана. Как указал ФИО8 в данном обнаруженном в капюшоне его куртки свёртке, находится измельченное растение конопля, то есть марихуана, которую он привез с собой с территории Украины на территорию РФ, с целью личного употребления. Обнаруженное вещество растительного происхождения вместе с тетрадным листком в клетку было изъято, произведены смывы с рук и губ ФИО8, о чем составлен протокол. 

Свидетель ФИО5 (т.1 л.д. 45-47) дал аналогичные показания свидетелям ФИО3 и ФИО4 дополнив, что ФИО8 в тот же день также был им опрошен. В ходе опроса ФИО8 подтвердил, что обнаруженное в капюшоне одетой на нем куртки вещество является марихуаной, она принадлежит лично ему и он её привез на территорию РФ с территории Украины для личного употребления. После опроса ФИО8 был направлен в ОБУЗ «Глушковская ЦРБ» для проведения в отношении него медицинского освидетельствования на предмет употребления им наркотических средств, в ходе которого был установлен факт употребления ФИО8 наркотиков.

Свидетели ФИО6 (т.1 л.д. 56-58) и ФИО7 (т.1 л.д.61-63) в ходе предварительного следствия также показали, что 04 декабря 2018 года примерно в 21 час 15 минут они были приглашены сотрудником пограничной службы в качестве понятых для участия в проведении личного досмотра ФИО8, перед началом которого ФИО5 им, а также ФИО8 разъяснил их права и обязанности. После чего ФИО5 было предложено ФИО8 добровольно выдать запрещенные к свободному обращению на территории Российской Федерации предметы и вещества, если таковы у него имеются, на что ФИО8 сказал, что таких предметов и веществ у него не имеется. В дальнейшем при личном досмотре ФИО8 в капюшоне одетой на ФИО8 куртки был обнаружен сверток из тетрадного листа в клетку, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета, по внешним признакам схожим с марихуаной. ФИО8 пояснил, что в данном обнаруженном в капюшоне его куртки свёртке, находится измельченное растение конопля, которую он привез с собой с территории Украины на территорию РФ, с целью личного употребления. Обнаруженное вещество было изъято, а также произведены смывы с рук и губ ФИО8, все было упаковано в конверты и опечатано бирками на которых они расписались, о чем составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

Как следует из рапорта ФИО5 от 06.12.2018 года (т.1 л.д. 9) 04 декабря 2018 года около 19 часов 30 минут в ДАПП «Тёткино» (Глушковский район Курская область) следуя с территории Украины на территорию России, прибыл гражданин Украины ФИО8, в капюшоне куртки которого находился сверток из тетрадного листа в клетку, с находящимся в нём растительным веществом зеленого цвета, согласно справке об исследовании №1176/и от 05.12.2018 года являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 0,81 грамма.

Согласно рапорта ФИО3 от 04.12.2018 года (т.1 Л.д.29), в период времени с 09 часов 00 минут 04 декабря 2018 года до 20 часов 00 минут 04 декабря 2018 года она выполняла приказ на охрану Государственной границы РФ младшим пограничного наряда по проверке документов. В 19 часов 35 минут при осуществлении проверки документов на право пересечения Государственной границы РФ у гражданина Украины ФИО8, следовавшего в качестве пассажира на транспортном средстве марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком ВМ 7192 ВС следующего по маршруту г. Сумы (Украина) - г. Москва (Россия) при въезде в РФ имелись признаки наркотического опьянения, а именно волнение, покрасневшие глаза, беглый взгляд. По данному факту она доложила старшему пограничного наряда ФИО4 которому также передала документы ФИО8

Как следует из рапорта ФИО4 от 04.12.2018 года (т.1 л.д.30), он 04 декабря 2018 года с 16 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он выполнял приказ на охрану Государственной границы РФ в пункте пропуска «Теткино» ПУ ФСБ России по Курской области старшим пограничного наряда по проверке документов. В 19 часов 38 минут поступил доклад от пограничного наряда по проверке документов ФИО3 что при осуществлении проверки документов на право пересечения Государственной границы РФ у гражданина Украины ФИО8, следовавшего в качестве пассажира на транспортном средстве марки «Мерседес» с государственным регистрационным знаком ВМ 7192 ВС следующего по маршруту г. Сумы (Украина) - г. Москва (Россия) при въезде в РФ имелись признаки наркотического опьянения, а именно волнение, покрасневшие глаза, беглый взгляд. Далее были проведены дополнительные проверочные мероприятия с привлечением также сотрудника ПУ ФСБ России по Курской области ФИО5 в ходе которых необходимо было применить метод контроля «Личный досмотр», так как имелись основания полагать, что он перемещает через государственную границу РФ предметы, запрещенные к перемещению, на что он ответил, что предметов запрещенных к перемещению нет и от личного досмотра отказывается. В связи с чем он был задержан, поскольку в его действиях имелись признаки административного правонарушения.

Согласно карточки пассажира от 04 декабря 2018 года (т.1 л.д.31-38), ФИО8 в качестве пассажира прибыл на автомобиле микроавтобус марки «Мерседес Спринтер» с государственным регистрационным знаком ВМ 7192 ВС с территории Украины на территорию РФ 04 декабря 2018 года в 19 часов 35 минут 00 секунд, цель его поездки работа по найму. При этом 05 декабря 2018 года ФИО8 привлечен к административной ответственности по ст.18.7 КоАП РФ.

Как следует из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04 декабря 2018 года с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д. 15-19), в служебном помещение двухстороннего пункт пропуска «Тёткино», расположенное по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра гражданина Украины ФИО8, в капюшоне одетой на нём куртки был обнаружен сверток из тетрадного листа в клетку, с находящимся в нём растительным веществом зеленого цвета, по внешним признакам схожим с веществом каннабисного типа, предположительно марихуана, произведены на ватные диски смывы с рук и губ ФИО8. Обнаруженное растительное вещество, тетрадный лист, диски со смывами были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. 

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.01.2019 года( т. 1л.д. 89-91), в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу был признан сверток из бумаги с пролиновкой в клетку, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,61 грамма (фактический вес, без учета количества вещества, израсходованного при производстве исследования и при производстве экспертизы), которые приобщены к уголовному делу. 

Согласно справке об исследовании №1176/и от 05.12.2018 года(т.1 л.д. 35), растительное вещество, изъятое 04 декабря 2018 года у ФИО8 и представленное на исследование представляет собою фрагменты растения конопли, содержит наркотическое вещество тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой, в высушенном до постоянной массы состоянии 0,81 грамма (на исследование израсходовано 0,1 грамма каннабис (марихуаны). На поверхности ватных дисков со смывами рук и губ ФИО8 наркотических средств, сильнодействующих веществ, психотропных веществ в пределах чувствительности используемых методик и прибора не обнаружено.

Согласно заключения эксперта №1072/з от 21.12.2018 года (т.1 л.д. 68-69), представленное на экспертизу вещество растительного происхождения изъятое 04 декабря 2018 года у ФИО8 является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном до постоянной массы состоянии составила 0,71 грамма (на исследование израсходовано 0,1 грамма каннабис (марихуана).

Принимая во внимание изложенное, оценивая доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО8 в совершении указанного в установочной части приговора преступления доказана полностью.

Показания вышеуказанных свидетелей ФИО3 ФИО4 ФИО5 ФИО6 ФИО7 суд считает достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с материалами уголовного дела, исследованными судом, с показаниями подсудимого ФИО8 данными им в как ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, в связи с чем, у суда не имеется оснований не доверять показаниям данных свидетелей, оснований для оговора подсудимого, не установлено. Данные свидетели, в неприязненных отношениях с ФИО8 не состоят. Каких-либо нарушений уголовно процессуального законодательства, связанных с нарушением прав подсудимого, в том числе на защиту в ходе предварительного следствия, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия ФИО8 по ст.229.1 ч.1 УК РФ, как контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681 следует, что наркотическое средство каннабис (марихуана) запрещено к обороту в Российской Федерации.

При этом, незаконность перемещения наркотического вещества марихуаны через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС заключается в том, что оборот данного вещества в РФ запрещен, перемещая это вещество из Украины в Россию подсудимому достоверно было об этом известно и с целью сокрытия его от таможенного и пограничного контроля он его спрятал в капюшон одетой на нем куртки.

В соответствии со ст.2 Таможенного Кодекса Таможенного Союза, таможенную территорию таможенного союза в рамках ЕврАзЭС составляют территории Республики Беларусь, Республики Казахстана и Российской Федерации. Таким образом, граница таможенного союза в рамках ЕврАзЭС проходит и совпадает с территориальной границей РФ, в том числе в части граничащей с территорией сопредельного государства Украина, которая не является членом указанного таможенного союза. При этом, в соответствии со ст.1 Закона РФ «О государственной границе РФ» Государственная граница совпадает с таможенной границей РФ.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья. 

ФИО8 совершил умышленное тяжкое преступление.

По месту жительства и прежней работы ФИО8 характеризуется положительно.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО8, суд учитывает полное признание им своей вины в инкриминируемом преступлении, активное способствование раскрытию преступления в ходе предварительного следствия, совершение преступления впервые, раскаяние, явку с повинной, которой суд признает его объяснения данные 04.12.2018 года (т. 1л.д.20-22) до возбуждения уголовного дела, наличие на иждивении двух малолетних детей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО8 суд не усматривает. Из обвинения ФИО8 подлежит исключению указание на наркотическое его опьянение в момент совершения преступления и наличие отягчающего обстоятельства состояние опьянения, вызванного употребление наркотических средств, как не нашедшее своего подтверждения в судебном заседании. Как следует из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №135 от 05 декабря 2018 года (т.1 л.д.36), состояние опьянения у ФИО8 не установлено, согласно справки о результатах химико - токсилогических исследования №980 от 07 декабря 2018 года (т.1 л.л.39) в биологическом объекте ФИО8 не обнаружены наркотические вещества амфитамин.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства совершения преступления, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО8 без изоляции от общества, наказанием за содеянное ему будет наказание в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, поскольку установленные судом смягчающие вину ФИО8 обстоятельства, в своей совокупности суд относит к исключительным обстоятельствам, что будет являться справедливым, соответствовать требованиям общей части УК РФ и отвечать целям, указанным в ст.ст.43,60 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, и назначения наказания подсудимому не связанного с лишением свободы, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, учитывая, требования ст.53 ч.6 УК РФ, суд считает возможным дополнительный вид наказания в виде штрафа, ограничения свободы, предусмотренный санкцией ст. 229.1 ч.1 УК РФ подсудимому ФИО8, не назначать.

При этом, суд не находит фактических и правовых оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории совершенного ФИО8 преступления, предусмотренного ст. 229.1 ч. 1 УК РФ.

Местом отбывания наказания подсудимому, в соответствии со ст.58 ч.1 п.б УК РФ, назначается исправительная колония общего режима, поскольку он совершил тяжкое преступление.

Учитывая, что подсудимый ФИО8 во время следствия и судебного разбирательства содержался под стражей, был изолирован от общества, в соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 г. N 186-ФЗ) время его содержания под стражей с 07 декабря 2018 года до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в счет фактически отбытого наказания виде лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Оснований для зачета в счет фактического отбытого наказания также времени с 04 декабря 2018 года по 06 декабря 2018 года не имеется.

При этом, суд считает, что оснований для изменения ФИО8 меры пресечения в виде заключения под стражу до момента вступления приговора в законную силу на более мягкую, не имеется. ФИО8 совершил умышленное тяжкое преступление, наказание за которое назначается в виде лишения свободы, является гражданином другого государства, на территории РФ не зарегистрирован и не имеет места жительства, в связи, с чем имеются достаточные основания полагать, что ФИО8, опасаясь суровости назначенного наказания, находясь на свободе, может скрыться от отбывания наказания.

Согласно ст.81 ч.3 п. 2,3 УПК РФ вещественное доказательство по делу: сверток из бумаги с пролиновкой в клетку как предмет не представляющий ценности, вещество растительного происхождения являющееся наркотическим средством - марихуана, массой 0,61 грамм, как вещество запрещенное к обращению, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8, виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.229.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

Наказание в виде лишения свободы осужденному ФИО8 назначить в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять с 22 марта 2019 года.

На основании п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО8 с 07 декабря 2018 года до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в счет фактически отбытого наказания виде лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения содержание под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН по Курской области. 

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу: сверток из бумаги с пролиновкой в клетку, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - марихуана, массой 0,61 грамма хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Глушковскому району Курской области по адресу: 

<

адрес> уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО8 содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также вправе ознакомиться с материалами дела, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: (подпись) Н.В. Вензенко

Копия верна : Судья : Н.В. Вензенко